Exemptio a solutione decimarum, & quorumcumque onerum, & impositionum. *Alia, similem Pontificis concessione fecit quas aut minus necessarias praetermissi.*

stant, ac ad hoc, necnon ad alia eis, & ipsorum Ecclesiis, atque locis praedictis, quae unum corpus existunt pro tempore incumbentia expensarum onera Ecclesiarum, atque locorum huiusmodi vix suppetant, & quandoque non sufficiant facultates.

§. 2. Nos praemissa debite compensantes, ac attendentes quod praefati Canonici, & in vita continentia, ac sanctimonia, aliisque pluribus, & diversis virtutibus, ac fructuosos operibus in dies multiplicant, & fidelibus, partium in quibus pro tempore moram trahunt, castitatis, humilitatis, atque multiplicis virtutis exemplum fore noscantur: necnon propterea, eis, & statui ipsorum, ne ob facultatum carentiam minuantur, sed ut sublati ab ipsis dispendiis, aliisque extraordinariis oneribus quibuslibet, in numero operibus, & virtutibus supra praedictis augeantur, quantum cum Deo possumus providere volentes, motu proprio non ad dictorum Canonicozum, vel alterius pro eis nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, universis Canonici de Collegio, sive de Congregatione huiusmodi, qui nunc sunt, & de cetero perpetuis futuris temporibus erunt, necnon eorum Ecclesias, domus, atque loca, praesentia, & futura, ac etiam possessiones, domus, res, census, iura, atque bona ad Canonicos, & ipsorum Ecclesias atque loca praedicta nunc, & imposterum spectantia, omnia, & singula ubicumque consistentia, quorum qualitates, quantitates, loca, vocabula, confines, ac fructuum, reddituum, & proventuum annuos, aliosque eorumdem veros valores praesentibus haberi volumus pro expressis, necnon quoscumque colonos, & laboratores, super possessionibus, & bonis ipsis pro tempore commorantes, ceterosque quo ad hoc ipsorum Canonicozum praesentium, & futurorum procuratores, negotiorum gestores, affectuarios, & pensionarios, in quantum Ecclesias, domus, loca, res, census, iura, atque bona contingunt, ab omnibus, & singulis datis, impositionibus, subsidiis, etiam caritativis, ac decimis, aliisque oneribus, contributionibus, & exactionibus quibuscumque nominibus nuncupentur per nos, vel Sedem Apostolicam, aut Legatorum eius, seu nostra vel dictae Sedis auctoritate, aut per locorum Ordinarios, seu eorum Cleros, vel eorum aliquem, seu aliquos, aut alias quomodolibet, ex quibusvis causis, etiam legitimis, & rationabilibus, impositis haecenus, & imposterum imponendis, ac ab illorum, & cuiuslibet ipsorum persolutionibus, auctoritate Apostolica ex certa scientia, tenore praesentium, de specialis dono gratiae perpetuo eximimus, & totaliter liberamus, ac prorsus, & omnino libera, & exempta perpetuo esse decernimus, & declaramus.

Clausula huiusmodi privilegii praeservative.

§. 3. Volentes etiam, ac scientia, & auctoritate praedictis statuente, & concedentes, quod nulla per nos, vel Sedem praedictam in genere, vel in specie, sub quibusvis formis, aut verborum expressionibus, necnon decretis irritantibus, & cum

quibuscumque etiam clausularum individualium, & quod illis nisi sub certa forma minime derogetur, neque derogatum fuisse censeatur, vim & effectum habentium, ac huiusmodi formae, sive illa servata fuerint, sive non, prohibitoris, aut alias effectui praesentium praedictis clausulis, concessa haecenus, vel imposterum concedenda, literae, privilegia, & indulta etiam, contra exemptas personas, Ecclesias, loca, atque bona quaecumque se extendentia, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inserti forent huiusmodi praesentibus etiam haberi volumus pro expressis, nisi in illis tenor eorumdem praesentium de verbo ad verbum insertus, ac de nominibus, & cognominibus Ecclesiarum, & locorum praedictorum specialis, & expressa mentio facta fuerit, exemptioni, & liberationi, necnon decreto, & declarationi nostris huiusmodi aequaliter praedictis possint, seu debeant. Quinimo huiusmodi praesentibus literae ac contenta in eisdem plenariam roboris firmitatem obtinent, ac exemptio, & liberatio nostra praedicta plenarie, & effectualiter observentur perinde in omnibus, & per omnia, ac si tunc alia litera, privilegia, ac indulta praedicta nullatenus emanassent, quibus ex nunc prout ex tunc, quoad hoc specialiter derogamus, illis alias in suo robore permanentibus.

§. 4. Et nihilominus omnibus, & singulis civitatum, terrarum, castrorum, atque locorum quorumlibet dominis, dominis, communitatibus, eorumque, & aliis quibusvis officialibus, praesentibus, & futuris, ceterisque personis, tam Ecclesiasticis, quam secularibus, cuiuscumque gradus, status, vel conditionis existant, etiam si Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, aut alia quavis Ecclesiastica, seu mundana dignitate praesulgeant, auctoritate Apostolica supra praedicta harum serie, monemus, mandamus pariter, & inhibemus de cetero, ne ullo unquam tempore perse, vel alium, seu alios quovis quaestio colore, directe, vel indirecte, contra exemptionem, liberationem, decretum declarationem, ac tenorem praesentium huiusmodi, in toto, vel in parte, venire, facere, aut aliquid attentare audeant, vel praesumant. Alioquin in illos ex eis, qui a die sibi de praemissis factae notitiae infra tres dies immediate sequentes, monitioni, seu inhibitioni huiusmodi pro tempore non paruerint, ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiam harum serie proferimus, & promulgamus, a qua a nullo alio, praeterquam a Romano Pontifice, absolutionis beneficium nequeant obtinere, nisi in mortis articulo constituti.

§. 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Dominis, Communitatibus, Officialibus, & personis praedictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem Sede indultum existat, quod interdicti, suspendi.

Inhibitio contra quoscumque exactores aliosque officiales.

Clausula derogatoria.

Nulli

Dat. die 7 Junii 1442. An. XII.

Ex Rainoldo continuat. Annal. Tom. xvii. pag. 324.

Judei concessione Pontificis abusi.

Nulli ergo &c.

Nulli ergo &c. Si quis autem &c. Datum Florentiae, Anno Incarnationis Dominicae MCCCXLII. Septimo idus Junii, Pontificatus nostri Anno XII.

XXIX.

Edictum contra Hebraeos, quibus publica munera gerere, & Christianis cum iis vesci, bibere, in eadem versari domo &c. interdicitur.

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Dudum ad nostram audientiam deducto Judaeos in Castellae, & legionis, Regnis, ac Dominis charissimi in Christo filii nostri Joannis dictorum Regnorum Regis consistentes, certis indultis, & concessionibus eis a Sede Apostolica ad futuram rei memoriam concessis, adeo erronee, & perverse interpretari, ut iis, que eis gratiose, & ad bonum, ac honestum finem, & effectum concesseramus, illi abuterentur, multaque sub eo pretextu in honesta, & turpia committerent, ex quibus Christianae Religionis, & fidei puritas non parum laedebatur, & mentes Catholicorum Christianifidelium saepe scandalum patiebantur, nos concessionibus, privilegia, & indulta per nos Judaeis Regnorum, & Dominorum praedictorum, ut praemittitur concessa usque ad terminos juris comunis dumtaxat operari, nec ullatenus aliquo pacto se extendi, nec aliam quam ipsius juris comunis interpretationem pati, aut recipere per alias nostras literas decrevimus, & declaramus, prout in eisdem literis continetur.

§. 2. Cum autem sicut veridica relatione, non sine dispendia grandi, percipimus, licet a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris de Judaeis, & Saracenis, quamplura salubria constitutiones, & decreta, ac decretales Epistole emanaverint, praefati tamen Judaei, & Saraceni in praefatis Regnis, & Dominis commorantes propriis affectibus, & antiquae eorum perfidia incumbentes, dum Constitutionum, Decretorum, ac Decretalium Epistolarum huiusmodi sensum legitimum ad sua vota non habent, ut illis eludere valeant, ad ulteriorum intellectum subadducant, veterem ipsorum malitiam, & temeritatem in Christianifideles continuare, & in dies eorum nequitiae praesumptuosius uti non vereantur, in maximum Christianae fidei vilipendium, animarum quoque periculum pariter, & iacturam, nos, ut Judaei, & Saraceni praedicti, ac illorum fautores impii Christiani penarum impositionibus territi vereantur in antea in eorum perniciosos ausus relabi, & Christianifideles in sua persistentes infidelitate constanter non habeant propter illorum claudicare perfidiam, remediis quibus possumus, prout ex debito Pastoralis Officii tenemur, praecavere cupientes ad orthodoxae fidei Catholicorum. Tom. III. Pars III.

lica corroboracionem, & exaltacionem praesentis perpetuo valiturg, & irrefragabiliter observanda Constitutionis edicto, auctoritate Apostolica omnia, & singula Constitutiones, Decreta, & Decretales epistolas praedictas quorum omnium tenorem de verbo ad verbum praesentibus haberi volumus, promiscue innovamus.

§. 3. Necnon sancimus, statuimus, & ordinamus, quod deinceps perpetuis futuris temporibus Christiani cum Judaeis, & Saracenis comedere, aut bibere, seu ipsos ad convivia admittere, vel eis cohabitare, aut cum ipsis balneare, vel ab eis infirmitatis, aut debilitatis, seu alio quocumque tempore medicinam, vel potiones, seu vulnerum, aut cicatricum curaciones, sive aliquid medela genus recipere non debeant, ac Christiani non permittant Judaeos, & Saracenos contra Christianos dignitatibus secularibus praefici, vel officia publica exercere.

§. 4. Iudaei quoque, & Saraceni non possunt esse arrendatores, collectores, conductores, seu locatores fructuum, bonorum, vel rerum Christianorum, seu eorum computatores, procuratores, & economi, negotiorum gestores, negotiatores, proxenetes, concordatores sponfalium, vel Matrimoniorum tractatores, obstetrices, seu in domibus, aut bonis Christianorum aliquid opus exercere, vel cum Christianis societatem, officium, aut administrationem in aliqua communione, vel arte, seu artificio habere, ac nullus Christianus Judaeis, vel eorum congregationi, seu Saracenis in testamenta, aut voluntate ultima aliqua relinquere possit, vel legare.

§. 5. Iudaei quoque Synagogas novas erigere, aut construi facere non valeant, sed antiquas dumtaxat non tamen ampliores, vel pretiosiores solito reficiant, & in lamentationum, ac Dominicarum passionis diebus per loca publica, seu publice non transeant, vel incedant, nec ostia, vel fenestras teneant apertas, & ipsi, ac Saraceni ad solvendum quascumque de quibusvis rebus, & bonis decimas astricti censentur, & contra eos in quibusvis casibus Christiani testes esse possunt, sed Judaeorum contra Christianos in casu nullo testimonium valeat, & apud Christianos Iudices, & communes dumtaxat, non autem apud Christianos Iudices pro eis specialiter deputatos, seu eorum Seniores Judaei, ac Saraceni in quibuscumque causis agant, experiantur.

§. 6. Nec possint Judaei, & Saraceni nutricem, vel familiarem, aut servitorem cuiuscumque sexus Christianum in domo tenere. Nec etiam Christiani in sabbatis, seu Iudeorum festivitibus Judaeis ipsis ignem accendant, vel cibum, aut panem, seu quodcumque aliud opus simile ad decorem cultus festivitatis ejusdem quomodolibet exhibeant, vel servitium, aut obsequium aliquid praestent, vel impendant.

§. 7. Seculares quoque Iudices Christiani Judaeos Deum, aut gloriosissimam beatam Mariam Virginem ejus Genitricem, F 2

Constitutiones Decreta &c. renovata.

Christiani cum Judaeis edere, vel bibere vetiti.

Prohibiti ab illis Pharmaca accipere.

Judaei vero, ne publicis praesideant maneribus.

Judaei, & Saraceni Decimas solvere jussi.

Vetiti familiarum, famularumve habere Christianos.

Iusti signum in vestibus habere.

Vetiti a Christianis usuras accipere.

Rescissa contrariis his decretis omnia.

Præcipitur omnibus ut novum hoc Decretum observent.

cem, vel aliquos Sanctos blasphemantes, aut in hoc quomodolibet delinquentes pecuniaria, vel alia graviore, de qua eis videbitur, pena puniant, & percillant.

§.8. Nec non omnes, & singuli Judei, & Saraceni cujuscumque sexus, & ætatis distinctum habitum, & notoria signa per quæ evidenter a Christianis cognosci possunt ubique deferant, & inter Christianos non habitent, sed infra certum viculum, seu locum a Christianis separati, & segregati, extra quem nullatenus mansiones habere valeant inter se degant.

§.9. A Christianis quoque usuras minime exigant, percipiant, vel extorqueant, necnon extorta a Christianis per usurariam pravitate illis, a quibus extorserunt, sine difficultate protinus restituant.

§.10. Et insuper, ut tam Christiani fideles, quam Judæi, & Saraceni in præfatis Regnis, & Dominiis commorantes prædicti presentes, & posterius ad decretorum, & decretalium epistolarum, ac prædictarum, & presentium nostræ Constitutionum hujusmodi observationem omnimodam noverint efficaciter se teneri, ne vigore, seu prætextu quorumvis privilegiorum, exemptionum, libertatum, immunitatum, concessionum, & indulgentiarum eis quomodolibet concessorum ab observatione prædicta valeant aliquatenus se tueri, omnia, & singula privilegia, exemptiones, libertates, immunitates, concessionem, & indulta per nos, ac felicis recordationis Martinum Papam V. ceterosque prædecessores nostros Romanos Pontifices, & alios quoscumque quibusvis eisdem Judæis, vel Saracenis in specie, vel genere sub quibuslibet verborum formis, & motu proprio, & sub quacumque forma, vel expressione verborum contra præmissa, vel eorum aliquot quomodolibet facta, vel concessa, quæ omnia similiter presentibus, ac si de verbo ad verbum inserta forent, pro sufficienter expressis haberi volumus, necnon quæcumque inde secuta eadem auctoritate cassamus, revocamus, & annullamus, ac nullius decernimus existere roboris, vel momenti.

§.11. Præterea dictum Regem ac universos, & singulos venerabiles Fratres nostros Archiepiscopos, Episcopos, & dilectos filios Principes, Dominos temporales capitaneos, armigeros, Barones, Milites, nobiles, communitates, & ceteros quoscumque Christi fideles Ecclesiasticos, & saculares in præfatis regnis, & dominiis commorantes, cujuscumque status, gradus, vel conditionis fuerint, obsecramus in Domino, & per aspersionem Sanguinis Domini nostri JESU CHRISTI exhortamur, eisque in remissionem suorum peccaminum, injungimus ut et ipsi decreta, decretales Epistolas, & constitutiones prædictas observent, & per eorum tam Christianos, quam Judæos, & Saracenos subditos faciant inviolabiliter observari, & nihilominus eisdem utriusque sexus fidelibus, ac Judæis, & Saracenis presentibus, & futuris præfatis præcipimus, & mandamus quatenus infra triginta dierum spatium a die publicationis

presentium in loco, quo ipsi degunt faciende computandorum, omnia, & singula decreta, decretales Epistolas, constitutiones prædictas, ac in illis, & presentibus nostræ constitutionis literis contenta observare incipiant, & observent, nec de cetero ullo unquam tempore contra præmissa, vel aliquod præmissorum in toto, vel in parte per se, vel alium, seu alios quovis qualitate colore directe, vel indirecte venire, facere, seu aliquid attentare audeant, vel præsumant.

§.12. Alioquin lapsis diebus eisdem in illos ex eis, qui nostris mandato, præcepto, literis hujusmodi non paruerint cum effectu si Christiani cujuscumque status, gradus, vel conditionis existant, etiam si regali, reginali, Patriarchali, Archiepiscopali, & Episcopali, aut quavis alia Ecclesiastica, vel mundana dignitate præfulgeant ex nunc prout ex tunc excommunicationis, si vero Judæi, vel Saraceni fuerint privationis, seu amissionis omnium bonorum suorum mobilium, & immobilium, quæ quidem bona, vel eorum pretium per Episcopos locorum, in quibus bona hujusmodi consistunt in fabrica Cathedralium, & aliarum Ecclesiarum, ac piorum locorum utilitate, prout eisdem Episcopis visum fuerit converti, & exponi volumus, sententias, quas eo ipso incurrant, harum serie auctoritate prædicta, proferimus, & promulgamus.

§.13. Non obstante felicis recordationis Gregorii Papæ Noni prædecessoris nostri, quæ incipit *Ex speciali*, & aliis Apostolicis constitutionibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Florentiæ Anno Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo secundo sexto Idus Augusti Pontificatus nostri anno duodecimo.

XXX.

Separatio Fratrum Eremitarum S. Augustini Regularis Observantia Congregationis Ilicitanæ, & illi unitorum, a superioritate Prælatorum, non tamen Prioris Generalis totius Ordinis. Ac elargitio quarundam gratiarum, & indulgentiarum.

Alia de hoc Ordine vide in Alexandro IV. Constit. IV.

EUGENIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Regimini universalis Ecclesiæ quamquam immerito disponente Domino præfidentes, curis perurgemur assiduis, & juxta creditæ nobis dispensationis officium circa subditorum quorumlibet, præsertim sub regulari observantia studium vacantium piæ vitæ, in quorum ubique prosperitate reficimur, statum salubrem, & prospere dirigendum sollicitudinis officio intendimus, & iis qui ad laudem, & gloriam divini nominis, sacrique cultus augmentum, necnon Religionis propagationem illius profu-

Christiani contra hæc tendentes anathemate percussit.

Judæi bonis multari jussi.

Datum die 8. Augusti Anno Domini 1442. Pontificatus nostri anno xii.

Exordium.

Generales Ordinis ab aliorum Prælatorum obedientia exemerant istam Congr.

Dederuntque ei licentiam Capitula congregandi, quæ Præsidem eligendi.

Et Vicarii generalis cuius est regimen d. Congregat.

Aliæque Ordinis indulgentiæ Congregationi concesserunt.

profutura cognoscimus, opem, & operam, quantum cum Deo possumus, impendimus efficaces, ut per nostræ operationis ministerium, & Apostolici favoris præsidium personæ hujusmodi, earumque Monasteria, & loca singulis ab eis sublati dispendiis prosperis gratulari eventibus, & in spiritualibus, & temporalibus felicia conspiciant incrementa.

§.1. Dudum siquidem nonnulli Generales Priores Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini, Priorem, & Fratres, præfentes, & futuros, domos S. Salvatoris Silvæ Lacus dicti Ordinis Senensis diocesis sub regulari observantia ejusdem Ordinis degentes, & cujuslibet ab ipsa Generali Priore, inferiori obedientia, jurisdictione, & correctione eximentes, illas sub protectione sua assumpserunt.

§.2. Et quod dicti Fratres, singulis trionnis, singula generalia Capitula in mense Maii in una ex domibus ipsorum ad id per eorum Vicarium generalem deputanda celebrare, ac in hujusmodi Capitulis unum Præsidentem tunc celebrandi Capituli, cuius officium tantum triennio duret, & in cuius manibus antiquus Vicarius officium Vicariatus Fratrum S. Salvatoris resignare teneretur, & a quo ipse Vicarius ab hujusmodi officio absolvi deberet, quodque eundem Vicarium pro delictis per eum commissis, si puniendus foret, punire, necnon electionem novi Vicarii pro tempore canonice celebratam confirmare deberet primo.

§.3. Et deinde unum ex ipsis in ipsorum omnium, & singularum domorum Societatis Fratrum eorumdem generalium Vicarium erigere possent, quodque in Vicarium electum hujusmodi per dictum Præsidentem confirmaretur, & postquam confirmatus fuisset, omnes & singulos Fratres societatis hujusmodi easdem, ac prorsus similes jurisdictionem, & potestatem, quam in illos dictus Generalis Prior habet, & exercere potest, habere, & exercere, ac quotiens opus foret, omnes & singulos Priores domorum ejusdem Societatis, Priorem ipsius domus S. Salvatoris, quem per Fratres ejusdem domus S. Salvatoris, illos videlicet, qui in Capitulo vocem habent eligi, & ejus electionis confirmationem ad dictum Vicarium pertinentem, & quem Priorem singulis annis eligi, vel de novo confirmare voluerunt, dumtaxat excepto, quotiens opus foret, institui valerent, necnon ipse Vicarius si eisdem fratribus S. Salvatoris videbitur, dummodo annis singulis officium Prioratus hujusmodi resignet, eligi possit.

§.4. Nonnulla quoque alia diversa, assignationes, concessionem, licentias, gratias, & indulta concesserunt, quorum aliqua per generalia ipsius Ordinis Capitula, quædam vero auctoritate Apostolica confirmata fuerunt, Priori domus S. Salvatoris, & Fratribus Societatis hujusmodi in perpetuum successively concesserunt, prout in Apostolicis, & diversis eorumdem Generalium Priorum literis dicti Ordinis sigillo munitis de quibus nobis legitime constitit,

& quæ inspicere, & examinari fecimus diligenter, quorumque omnium tenores de verbo ad verbum presentibus pro insertis haberi volumus, plenius continetur.

§.5. Cum autem sicut accepimus, tam S. Salvatoris prædicti, quæ in exemptionis, assignationum, concessionum, licentiarum, gratiarum, & indulgentiarum eorumdem possessione existunt, quam S. Leonardi, & S. Marie de Monte Specchio, necnon S. Antonii supra Balneum Petrioli domorum dicti Ordinis, & prædictæ, ac Grossetanæ diocesis Priores, & Fratres, mundanis spretis oblectationibus juxta salutaria prædicti Ordinis instituta in hujusmodi observantia, exemplariter viventes, variis, & diversis hæcenus multiplicaverint sub caritatis, & ipsius observantia unionem virtutum, Domino jugiter famulando ad divini nominis laudem, & singulare, & præcipuum salutis plurimorum exemplum.

§.6. Nos qui ex injuncto nobis, licet immeritis, Apostolicæ servitutis officio, sinceris desideramus affectibus, ut per nostræ operationis ministerium singula religionum loca cum eorum personis, cum exultatione spiritus sub debito professionis obsequio culmina meritorum scandentibus vota in spiritualibus, & temporalibus suscipiant incrementa, directioni, statui, & conservationi Fratrum societatis hujusmodi providere volentes, ac sperantes, quod eorum vita laudabili, & fructuosis operibus prædictis, alia eis forsitan de cetero concedenda domus in eisdem spiritualibus, & temporalibus, prosperos atque felices successus dante Domino consequantur, ut ipsi Priores, & Fratres eo ferventius divinis beneplacitis se coaptent, quo se per Nos, & Sedem Apostolicam specialibus favoribus, & gratiis communitos fore conspexerint, eorumdem Prioris, & Fratrum in hac parte supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, & ex certa scientia tenore presentium exemptiones, assignationes, concessionem, gratias, & indulta prædicta, ac omnia, & singula in prædictis literis contenta, & inde sequuta, cum infra scriptis tamen additionibus, & moderationibus approbamus, & confirmamus, ac presentibus scripti patrocinio communimus, supplementis quoque omnes, & singulos defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem.